Gabinete do Vereador Maurício Caruaru

INDICAÇÃO Nº _____/2021

Indicamos à Mesa, ouvido o Plenário e cumpridas às formalidades regimentais,

que seja encaminhado veemente apelo ao Excelentíssimo Ten. Cel. Do 4º BPM,

Roberto Galindo de Lima, extensivo a Senhora Prefeita de Caruaru Raquel Lyra, no

sentido de viabilizarem a Bliz em combate ao crime de armas brancas, nesta urbe.

JUSTIFICATIVA

Atualmente, o município de Caruaru vem apresentando números crescentes de

casos de crimes cometidos por arma branca (facas, objetos contundentes e afins), por

meio de noticiários e mídias em geral. Situação essa que merece uma ação de

fiscalização, por meio de blitz policiais, principalmente com atenção mais voltada aos

bairros periféricos de Caruaru, a fim de que seja evitado os crimes de armas brancas,

por proximidade, em vias públicas.

Por conta dos altos índices desses tipos de crimes, trago ao conhecimento de

Vossa Excelência o presente expediente, pugnando para que seu pleito seja atendido.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Caruaru, 04 de fevereiro de 2021.

Vereador Maurício Caruaru

		2021-02-04T10:55:53-0300
	Vereador Maurício Caruaru